C O N S I L I V M X L I X.

C Onstituto annuo censu redimibili super tribus fundis pro capitali duorum millium ducatorum a Petro in fauorem cuiusdam Ioann. cum hypotheca generali omnium bonorum, ita quod specialis generali non deroget nec e contra, ac fundis alienatis & penes tertios extraneos possesse repertis, unus eorum conuenit a creditore via exequiūa directa in fundum a se possesso pro redditibus decursis plurimi annorum non soluti, & in alio libello separatim via ordinaria pro recognitione prædicti, annorum reddituum in futurum persoluerendorum, sicutq; maxime cōtrouersia versatur propter varietatem opinionū in utraque specie contendente creditore, in solidum ipsum possessorum fundi ad vitrumque teneri, aut fundum a se possesso esse omnino ab eodem auferendum ratione hypothecæ irregularis census, atque præterea regularis generalis hypothecæ omnium suorum bonorum: possessor autem excipiente pro rata tantum illius fundi a se possesso respectu trium, in quibus simul fuit impositus census annus, esse tantum conuenientem paratum que se esse pro rata soluere redditus decursos non solutos, atque pro in futurum currēdis censum agnoscere, non vero in solidum: consultus fui: Qui eorum iusti sit? & visi actis & quæ Dd. nostri in hac materia longis commentariis dicunt, mallem profecto aliorum doctiora consilia videre, vt eorum iudicio acquiescerem, quam meum in re adeo difficulti & controveria interponere; nihilominus ut dignissimo consulti morem geram, discutiam articulum & quid tenendum mihi videbitur, infinuabo, professus, passum esse dubium atque difficilem.

Et primo videtur, reum conuentum in huiusmodi specie pro rata tantum teneri tam ad censum decursum solutionem, quam pro in posterum soluendis, non vero in solidū: Quoniam t̄ plurib. res hypothecæ obligatas possident, qui non sint debitoris principalis heredes, creditor non potest aduersus quilibet eorum in solidum agere ad integrum debiti solutionem, sed tam pro rata & parte possessa, vt in terminis hypothecæ

regularis & ordinaria tenet Dyn in l. Moschis de iur. sif. & Joann. Faber in §. item si quis in fraudem, num. 26. Inst. de ali. & Cassan. in consuetud. Burg. rubr. 5. §. 2. num. 37. cſ. leque & quorem hinc opinionem & in Regno Neapolit. seruari affirmat Matth. de Affl. & in consti. Neapolit. libr. 1. rubr. 17. num. 26. & hanc opinio maximam habet & quitem secundum D. Couart lib. 3. varia. resolut. cap. 7. num. 7. quamvis ipse eam non probet nec contra eam obest dicitur. Moschis ibi, deinde in reliquum possessorum, Quibus verbis I. C. respondit; contra omnem possessorum agendum esse, intelligi namque potest, ut contra omnem possessorum pro re possessa & eius ratione a parte agatur, & sic pro rata non obsunt etiam i. creditoris, s. ad dicitur. pign. & i. C. si unius ex pluribus hereditibus, a cred. vel debi. &c. Quia procedunt, quando debitor ipse possidet vel aliquis ex eius hereditibus omnes res obligatas aut aliquam carum: Eo namque & cau hypotecaria actio competit in solidum pro re possessa per unum ex hereditibus. Nec sit diuersio quoad hoc, sicut fieret quoad actionem personalem, vt notat gl. ex tex. ibi in l. mulier, ff. qui pot. ex pign. habeantur gl. i. in fin. quam approbat ibi Bart. & sequitur magnificans & maxime commendans Roder. Suan. in l. post rem indicatam, in l. limitat. l. Reg. in vers. que las complades, & c. n. 4. ff. de retiudic. dicens non esse necessariam tunc temporis excusione, & ita sepius obviuissim in praxi, & pricipue in causa ardua contra Almiraldum Castellæ, & iterum contra comitem de Alba de Lille super Villa de Villacin, idem Roder. Sua. in l. quoniam in prioribus, in 7. ampliation. num. 8. vers. & c. m. perpetuo tene men. C. de inofficio testamen. lequitur etiam D. Cou. vbi supra, d. n. 7. in vers. deinde sex. & Greg. Lop. in l. 4. tunc. 13. part. 5. ing. off prim. et amende limitatione quarta.

Secundo & pricipue, quia eti ratione hypotheca generalis, quae regularis est contraria opinio, tanquam communior, ut infra dicimus, obtinet eti ratione opinionem Dyn. & ceterorum supra citatorum, adhuc tamen in hypotheca, qua deducitur ex constitutione anni redditus super alio & fundo, cum tamen differat aliquantulum ab ordinariis hypothecis, sicut est irregularis & præterea quodammodo similiter sit contractum census, qui iuxta formam iuris Pontificii constitutum, de quo loquitur tex. in c. constitutus, de regis dom. vbi census constituto super pluribus Ecclesiis, qualibet earum pro parte tantum illum sentit; verius videtur, ut constituto anno redditu super pluribus fundis, ea constitutio in vim & virtutem constitutionis anni redditus non sit in solidum, sed pro parte cuiuslibet fundo iuxta eius qualitatem & quantitatem competenti intelligenda. Vnde si sint tria prædia a qualia, quibus ceasim possit esse, & hec ad tres singulares possidentes deuenient: ut in nostro casu, quilibet pro & equa & iusta parte anni redditus cogendus erit sum soluere & recognitionem facere, non vero in solidum, ut in terminis nostris tenet Guid. Pap. q. 43. n. 4. & Cassan. vbi supra, num. 35. & Ruppell. lib. 1. foren. institut. cap. 10. Abb. per tex. ibi in d. cap. constitutus, num. 8. & Anch. bar. num. 13. quos referunt & sequuntur & late probat D. Couart. vbi supra, n. 8. licet fateatur dubium esse, & post eum eandem probabant & sequuntur Salazar in tract. de vbi & styl. & consuet. curia, c. 11. num. 38. cum seqq. fol. 159. vbi num. 8. hoc limitat in casu, de quo ibi per eum, & Rodoan. in tract. de rebus Ecclesiis non alien. in rubr. de constitut. ann. reddit. n. 60. & sic habemus determinatum nostrum casum per supradictos doctores in fauorem rei tertii possessoris. Hanc opinionem limitat Couart. vbi supra, vers. quod si ad solutionem, ut procedat, quoties in prædicta specie agitur aduersus hunc tertium singularem possidentem hypothecam irregularis census, quia ipse constitutus est in illo & fundo tanquam uno ex tribus per eum possesso: secus vero, si ad

solutionem redditus agatur hypothecaria ordinaria, quæ solet apponi in genere erga alia bona constitutentia redditus præter illa, super quibus nominatio fuerit constitutus: tunc enim fatur Cou. locut. c. sc. a. & i. o. in solidum aduersus quemlibet tertium possessorum ex communi opinione, quam infra pro actoris parte allegabimus, quem sequitur Salazar vbi supra, n. 87.

Quare si unius ex pluribus hereditibus constituentis censum rem aliam quam ex his, super quibus redditus fuit constitutus, possideat, pro rata tantum, non vero in solidum conueniens erit ad solutionem & recognitionem anni redditus, cum non agatur eo casu hypothecaria actione simpliciter, sed aitione constitutionis & assignationis anni redditus super eadem re, que facta videtur pro rata & distributione, secus vero erit, vbi ordinaria hypothecaria hac in specie ageretur, ita tenet D. Couart. vbi supra, in fin. in vers. ino, & sc. ex pluribus.

Hæc sunt, quæ pro hac parte tertii singularis possessoris & sic in fauorem rei invenio. & quidem non parvula pendenda, quia satis probabili videtur ac autoritate plurius grauissimorum auctorum munita ac robota.

Sed pro auctore, quod tertius hic possessor ratione vii. viii. fundi ex tribus censi suppeditis tenetur ac possit in solidum conuenire pro redditibus decursis & recognitione census soluendi in posterum aut fundum dimittere, primo facit:

Nam vera & est magis recepta sententia est, aduersus quemlibet ex pluribus rerum hypothecarum possessorum creditorem hypothecaria ordinaria & regulari posse in solidum agere ad integrum debiti solutionem nec posse cogi, contra omnes actiones hypothecarias aut contra eorum quemlibet pro rata deducere in iudicium, ut probat tex. secund. glof. & Bart. ibi dicitur. Moschis, in verbis supra relatis, verb possessorum omnem, quo exponit, id est, quemlibet. Dicit enim omnia, singularis numeri cuiuslibet in solidum actum tribuit, ut videtur gl. & Dd. existimauerunt, & in l. hoc articulo off. de hered. inst. quibus suffragatur, quod hypotheca effindiuita, rem hereditariani s. de eu. i. pignoris ff. depingit. & ideo merito hanc opinionem in terminis cum glof. vbi supra, sequitur Specul. in i. de obligat. & solut. §. t. n. 46. vers. ut debitor meus, & Corneus conf. 13. libr. 1. Ias. in §. sistens quis in fraudem, numer. 128. f. f. de action. Anton. de Fan. de pignor. i. mem. b. 8. pars. princi. alia n. 50. & hanc sententiam iure veram esse censem. Matth. de Affl. vbi supra, n. 26. & hanc opinionem testatur veriore & magis communem Couart. vbi supra, a. n. 7. qui eam sequitur & secundum eam iudicatum fuisse testatur Gomez de Leon in sua cent. decr. 17. quem refert eadem sequitur Did. Per. in rubr. tit. 2. lib. 8. ordin. pag. 35. Vnde non obstat opinio Dyn. & sequacium tenentium in his terminis contraria: Nam hæc, quam possumus adduximus, sententia verior & magis communis est, ac proinde absq. dubio in praxi tenenda, & sic respondetur, fundamento contrariae partis.

Secundo pro eodem auctore facit: Nam est hæc hypotheca, qua inducitur ex constitutione & noua censi fundatione super quibusdam rebus immobilibus certis finibus designatis, dissimilatque irregularis videatur ab illa, quæ regulariter pro securitate cuiuslibet obligationis adiici solet, non video, cur in proposito circa substantiam ipsam minus operari debet, quam illa regularis, neque qua ratione hoc sustineri valeret. Si enim in hypotheca ordinaria & regulari fatemur in tentum actoris, a fortiori videtur idem dicendum in hac hypotheca irregulari censum: Fortius si quidem est illa & ad maiorem census exsolutionis securitatem adiecta ex voluntate & expressa mente partium, nec non & ad valorem & iustitiam eiusdem con-

tra-

Consilium Quadragesimum Nonum.

345

tractus censualis, ut inde creditor percipere valeat luos redditus quotannis. Cum enim constituitur census aliquis, non venditur ipse fundus, super quo constituitur, sed ius percipiendi redditus ipsius fundi iuxta veriorem & magis communem sententiam, ut alibi diximus: Ergo hoc, quod in fauorem creditoris adiicitur, non debet in eius dilucidum retorqueri, ut in liquidatione fidei creditoris, iur. cum sim. quod autem sit in fauorem patet, quæ censuarius mallet potius censum constitutum generaliter super omnibus bonis suis, quæ nominatio super certis quibusdam fructiferis de sua natura, ne illa bona nuptiuplata obligata habeat, propter quod non ita faciliter ea alienare possit: Cūigitur nulla ratio iuridica differentia assignari possit inter utramque hypothecam, & præterea concurrat mens partium, profecto absonum videtur, non esse ita forte hypothecam prædicti, irregularis, sicut ordinaria regularis, quam difficultatem sentiens Cou. vbi supra, d. lib. 3. var. resolut. 7. n. 6. in princ. quem sequitur Rodoan. vbi supra, num. 66. cum sequentibus, quicquid contrarium velit Guid. Pap. quest. 9. ad fin. & Valaf. de iur. emphyt. quest. 32. numer. 14. in vers. sed & illud, imo & via exequiua agi potest contra huiusmodi tertium possidentem rei specialiter censui supposita abso. prædicti excusione, licet non sit nominatus in contractu censuali nec sit heres constituentis censum pro censu possit conueniri: Nam cum plura prædia censui submittuntur, ea contrahentium mens esse videtur, ut melius propiciatur emtori, quod non contingere, si a pluribus teneret pro rata exigere, quia particularis solutio sepe non minima in commoda afferit, ut in l. plane. ff. de leg. 1. & in liquidatione estimauerunt, ff. 3. cert. pet. Eandem sententiam contra priorem probauit Virgin. de Vocat. de interd. vbi possidet. cap. 18. in quest. de censu, num. 51.

Quin etiam & eadem ratione idem dicendum venit in uno ex pluribus hereditibus constituentibus censum possidente aliquam rem ex his, super quibus census impositus fuerit, etiam agatur actione hypothecaria irregulari, ut iure optimo possit in solidum conueniri ex d. l. C. si unius ex pluribus credit. vel debit. hered. vt de iure verius esse censuit Rupellan. vbi supra dicitur. cap. 10. prout cum pro hac parte contra se referat idem met. Couart. qui supra, licet eius opinionem obtainere dicat, vbi ordinaria hypotheca agitur, hanc secundam opinionem probauit etiam Matth. de Affl. decr. N. apolit. 15. per totam, quod profecto absque contradictione procederet vbi hypothecaria ageretur pro exsolutione census, secundum Couart. vbi supra, & recte, tametsi errore potius, quam iure contrarium in eisdem terminis videtur in tribus sententiis conformibus atque exequitoria super eisdem lata obtentum fuisse, ut adhuc, cum ageretur ordinaria hypothecaria contra singulares possidentes bonorum hypothecatorum, pro securitate census, in quibus ipse constitutus nuptiuplata non fuit, fuerint condemnati censum agnoscer singuli præcepta. Sed idem est iudicandum contra opin. Cou. vbi supra. etiam vbi ageretur ex instrumento constitutionis census eiusque hypothecaria irregulari, nempe exequitionem fieri in solidum aduersus quemlibet possidentem & singularis successorem rei censui subiecta, ita vt viuis solutione ceteri liberetur, reseruato iure possidenti aduersus coheredes vel simili possidentes, ut probat Gom. de Leon in sua cent. resp. 17. dicens, ita iudicatum fuisse per supremos iudices, & Did. Per. idem affirmans. Rubr. st. 2. lib. 8. ord. pag. 35. & sequitur cum eo Lassar de decim. vend. num. 13. & 14.